按照商洛市秦岭生态环境保护委员会办公室《关于交办秦岭、

黄河生态环境保护和“两高”项目整改问题清单的函》（商秦岭办

函〔2025〕19号）的通知，交办给县林业局负责整改的“商南县

城关街道三角池村、赵川镇老府湾村低效林改造项目”问题，商

南县林业局立即安排部署，制定整改方案，落实专人督办整改，

全力以赴开展各项整改工作。

一、反馈问题

“商南县城关街道三角池村、赵川镇老府湾村低效林改造项

目，未依法办理水土保持、采伐许可手续，分别超批复毁林毁草

98.6亩、134亩”问题。

二、整改情况

（一）“未依法办理水土保持手续”问题

县水利局督导 2个建设单位已完成《水土保持方案》编制，

同步落实了水土保持治理措施。城关街道办三角池村低效林改造

项目，新建生产路配套排水渠 98 米，路边挡墙 36 米,主沟渠排

水沟 134米，坡面排水渠 239米，沉沙池 2处；赵川镇老府湾村

低产低效茶园改造项目，修建水泥砖砌排水沟 1000米，干砌护

坡 200米，新建沉沙池 4个，谷坊坝 3个。

（二）“未办理采伐许可手续”问题

依据《中华人民共和国森林法》第七十六条规定，县林业局已

责成 2个项目建设单位在原地补植补栽。其中：三角池村低效林改

造项目采取侧柏+油茶混交的模式，共栽植油茶 21000株，侧柏

27000 株，点播白茶籽 450斤；老府湾村低效林改造项目已栽植油

茶 5000株、侧柏 6000株，桂花 1700株、红叶石楠 500株。

（三）“城关街道办三角池村、赵川镇老府湾村低效林改造项

目分别超批复范围毁林毁草 98.6 亩、134 亩”问题

经现场鉴定，三角池低效林改造项目超范围毁坏林地面积

95.78亩；老府湾村低产低效茶园改造项目超范围毁坏林地面积

103.33亩。商南县林业局分别对商南县鸿胪道农林科技有限公司、

陕西岭南丝路红生态农业发展有限公司毁坏林地违法行为处以

638630元、688780元罚款。

三、检查验收情况

2025年 5月 14日，县林业局组织县环境、水利、秦保和相

关镇办，对城关街道三角池村、赵川镇老府湾村低效林改造项目

整改情况进行现场验收，验收组对照反馈的问题，一致认定两个

低效林改造项目均已完成整改任务。

按照《陕西省秦岭生态环境保护问题整改销号管理办法》的

相关规定，现予以公示，欢迎社会各界和广大群众监督。如有异

议，请于 3日内（2025年 5月 18日前）向商南县林业局反映，

联系电话：0914-6362801。

商南县林业局

2025年 5月 15日